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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá profesionálnym životom strihača a profesora Patrika Pašša.

Práca nezabúda ani na producentskú tvorbu, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou jeho kariéry.

Ukazuje, ako profesor Patrik Pašš vo veľkej miere využíva vedomosť a poznanie, ktoré ho

dokázali vždy správne nasmerovať a tým vytvoriť diela, ktoré zarezonovali v slovenskej

kinematografii. V práci nájdeme rozbor dokumentu - Sila ľudskosti, ktorý poukazuje na

dôležitosť štruktúry a výstavby príbehu.

Kľúčové slová: vedomosť, poznanie, manažment, štruktúra

ABSTRACT

Thesis deals with professional life of film editor and professor Patrick Pass. The work does

not forget to his producing works that are integral parts of his career. It shows how professor

Patrik Pašš largely exploit knowledge and insight that managed always well directed him

by creating a film that resonated in Slovak cinematography. In this work you will find an

analysis of the document - the Power of Humanity, illustrating the importance of structure

construction.
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ÚVOD

Vedomosť a poznanie - pojmy, ktoré sú hnacím motorom všetkých múdrych ľudí.

Ak má človek dostatočné poznanie, dokáže napredovať a zorientovať sa v akejkoľvek

zložitej situácii. Vedomosť a poznanie idú ruka v ruke a posúvajú ľudí za hranice všednosti.

Tam posunuli aj profesora Patrika Pašša. Zoberme si príklad Tisícročnej včely. Ako dokázal

Patrik Pašš postrihať také množstvo materiálu v tak krátkom čase? Ako dokázal vytvoriť

takú silnú scénu vo filme Sila ľudskosti, ktorá mohla stáť za úspechom americkej televíznej

ceny - Emmy? A ako sa vôbec Patrik Pašš dostal k filmovému strihu? Stojí za všetkým

poznanie a vedomosť? Myslím, že áno. A práve túžba po neutíchajúcom poznaní profesora

Patrika Pašša, zanechala stopu v mojom srdci natoľko, že som sa rozhodol jeho múdrosť

zviditeľniť a poodhaliť svetu. Jednou z ďalších pohnútok k napísaniu práce o Patrikovi

Paššovi bol fakt, že v československom prostredí existuje veľmi málo dostupných zdrojov

o strihačoch ako takých. Na druhej strane Patrik Pašš, aj vďaka svojej producentskej profesii,

patrí medzi tých viditeľnejších.

Hlavným zdrojom informácií v bakalárskej práci sa stal samotný rozhovor

s Patrikom Paššom, ktorý sa nachádza v prílohe. Jednalo sa o metódu riadeného rozhovoru.

Riadený rozhovor je jedna z techník zberu dát založená na priamej verbálnej komunikácii.

Veľkým pozitívom tejto metódy je ,že dostávame od rozprávača informačne presné a úprimné

odpovede. Dostávame subjektívne informácie z prvej ruky. Existuje viac druhov riadeného

rozhovoru. V tomto prípade sa jednalo o štruktúrovaný rozhovor. V prípade

štruktúrovaného rozhovoru, dostáva respondent špecifické otázky, ktoré si anketár predom

pripraví a zväčša zber konkrétnych údajov prebieha v limitovanom čase. Akýkoľvek záznam

rozhovoru sa následne kombinuje s inými druhmi dostupných zdrojov.1 Poznanie strihača

Patrika Pašša dopĺňa jeden z ďalších dôležitých zdrojov. Nepublikovaný rozhovor

s Patrikom Paššom od Moniky Midriakovej, ktorý je pre prácu veľmi prínosný

a obohacujúci. Ďalšími, nemenej významnými zdrojmi, sú knihy od Karla Reisza a profesora

Ľudovíta Labíka, ktoré boli odrazovým mostíkom pre analytickú časť bakalárskej práce.

1 KELĆIKOVÁ, Simona. Metódy zberu údajov [PDFdokument].

Dostupné z: https://portal.jfmed.uniba.sk/download.php?fid=433
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Za dôležitý zdroj by som označil aj film ,,Sila ľudskosti“, na ktorom je taktiež postavená

analytická časť. Na záver by som rád podotkol, že prácu možno označiť ako medailón

Patrika Pašša. Práve preto som v teoretickej časti bakalárskej práce zvolil jazyk, ktorý sa

nesie viac v beletristickom duchu ako v odbornom.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 FILMOVÝ STRIHAČ A PRODUCENT PATRIK PAŠŠ

1.1 Začiatky profesijného života

Bratislava - Presburg - Istropolitana, inými slovami mesto na Dunaji. Mesto kde sa

narodil, odkiaľ pochádza a kde dodnes žije jeden z najúspešnejších filmových strihačov,

Patrik Pašš.

Je zaujímavé sledovať ako sa profesor Patrik Pašš dostal k svojej profesii, ako ho každá

udalosť v živote nasmerovala k práci, ktorú dodnes považuje za profesiu snov, za svoju

srdcovú záležitosť. Strihová skladba. Stačí sa započúvať do slov, ktoré uviedol v jednom

rozhovore pre internetový magazín. ,,Keď si sadnem do strižne a pracujem, je to pre mňa

obrovský relax, sloboda, radosť, vášeň.“2 V inom rozhovore dodáva: ,,Je to pre mňa

priestor, kde neplynie čas, kde sa cítim ako ryba vo vode.“3 Myslím, že tieto slová jasne

dokazujú, že strih dodnes patrí k Patrikovej najväčšej záľube.

Aký bol začiatok života profesora Patrika Pašša? Jeho rodičia pochádzajú zo Slovenska

a obaja pôsobili ako pedagógovia. Napriek tomu, že rodičia boli konzervatívni, mama mala

estetické cítenie a sem tam namaľovala nejaký obraz. Možno už tam treba hľadať základy

Patrikovho umeleckého cítenia. Pred narodením Patrika Pašša, rodičia plánovali odísť do

Chicaga. Lenže medzi tým prišiel rok 1948, ktorý spravil rodičom škrt cez rozpočet. Ako

sám Patrik spomína: ,,Z amerického sna zostalo len meno Patrik.“4 Meno, ktoré mali rodičia

naplánované pre syna, hneď ako sa dostanú do štátov. Vraví sa, všetko sa deje pre niečo a nič

nie je náhoda. Keby sa rodičom presun do Ameriky podaril, nemali by sme možnosť

vzhliadnuť tak úspešné diela Patrika Pašša.

2 Cit. NÔTOVÁ- TUŠEROVÁ, Simona. Svet strihača a producenta. Filmsk, Slovenský filmový ústav, 2003,

Dostupné z : http://old.filmsk.sk/show_article.php?id=150
3 Cit. BERNASOVSKÁ, Petra. Dobré ráno, Slovensko . Hosť: producent a filmový strihač Patrik Pašš, RTVS,

28.10.2013 (08:08)
4 Cit. Rozhovor s Patrikom PAŠŠOM, nar.:rok 1948 , (Bratislava, 10. 11. 2016)
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Čas plynul a tak, ako každé dieťa, aj Patrik Pašš mal svoje detské sny. Sen o lietaní, ku

ktorému ho priviedli otcove knihy mu jeho zdravotné dôvody nedovolili uskutočniť. Patrik

Pašš študoval na strednej elektrotechnickej priemyslovke, ale ako tvrdí: ,,Na strednej škole

som nikdy nedával pozor a ako každý chalan behal som radšej za loptou a moje známky boli

priemer.“5 To sa otcovi nepáčilo a rozhodol sa konať. Nešiel na to autoritatívnou metódou,

ale skúšal to pomocou iných psychologických nástrojov. Vybavil synovi brigádu

vo vtedajšej bratislavskej TESLE. ,,Tam to bolo strašné. Ťažká práca, smrdelo to tam, ľudia

nadávali. Nebolo to nič pre mňa,“6 skonštatoval Patrik Pašš.

Negatívna skúsenosť a negatívne zážitky v TESLE ho paradoxne neodradili, ale

posunuli vpred. Známky sa rapídne zlepšili a odmenou od otca bola brigáda vo vtedajšej

Československej televízii. Hneď prvé slová Patrika Pašša stoja za zmienku. ,,Kriste - pane

to bol úplne iný svet!“7 Od tej doby, rok čo rok, Patrik Pašš vypomáhal v televízii. Každý

rok na inej pozícii. Od asistenta osvetľovača cez asistenta zvuku a kamery, réžie až po

5 Rozhovor s Patrikom PAŠŠOM, nar.:rok 1948 , (Bratislava, 10. 11. 2016)
6 Rozhovor s Patrikom PAŠŠOM, nar.:rok 1948 , (Bratislava, 10. 11. 2016)

[…]


▪ 2010 Kriminálka Staré mesto I. (TV serial 1-7 ) (producent)

▪ 2010 3 sezóny v pekle, réžia: Tomáš Mašín (koproducent)

▪ 2009 Nebo, peklo...zem, réžia: Laura Siváková (producent)

▪ 2008 Cinka panna, réžia: Dušan Rapoš ( supervízia strihu)

▪ 2008 Bathory, réžia: Juraj Jakubisko (strihač)

▪ 2006 Veľké srdce, réžia Peter Mikulík TV film, serial ( producent )

▪ 2007 Jahodové víno, réžia: Dariusz Jabloński (koproducent)

▪ 2005 BYE BYE HARRY / ZBOHOM, HARRY! réžia - Robert Young, (koproducent)

▪ 2002 Dážď padá na naše duše, réžia: Vlado Balco (producent)

▪ 1999 Všetci moji blízki, réžia : Matej Mináč (strihač)

▪ 1998 Veselý strach. (Seriál TV večerníčkov) réžia Juraj Lihosit (strihač a producent )

▪ 1996 Čierna Ovca (TV film), réžia: Juraj Nvota (strihač)

▪ 1994 Baščovanský a zať, réžia: Tomáš Krnáč (strihač)

▪ 1993 Anjel milosrdenstva, réžia: Miloslav Luther (strihač)

▪ 1990 Takmer ružový príbeh, réžia: Juraj Jakubisko (strihač)

▪ 1990 Dovidenia v pekle, priatelia (update verzia), réžia : Juraj Jakubisko (strihač)

▪ 1989 Sedím na konári a je mi dobre, réžia: Juraj Jakubisko (strihač)

▪ 1987 Pehavý max a strašidlá , réžia: Juraj Jakubisko (strihač)

▪ 1985 Perinbaba, réžia: Juraj Jakubisko (strihač)

▪ 1983 Sojky v hlave, réžia: Juraj Lihosit (strihač)

▪ 1983 Tisícročná včela, réžia: Juraj Jakubisko (hlavný strihač)

▪ 1977 Ako sa Vinco zaťal (TV film), réžia: Juraj Lihosit (strihač)

▪ 1973 Jánošík, réžia: bratia Siakelovci a Ivan Rumanovský, rekonštrukcia
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Dokumentárna tvorba - výber ( cca 134 AVD )

▪ 2016 Zlatá lýra,1-10, réžia: Peter Hledík (producent)

▪ 2015 PÚTNIK SLOVENSKÝM ČASOM réžia – Martin Šulík

▪ 2012 ZBOHOM, SÚDRUHOVIA! 1-6 réžia - Andrej Nekrasov,

▪ 2008 MÔJ OTEC GULAG, réžia - František Palonder

▪ 2008 VOJNOVÉ HRY a muž, ktorý ich zastavil /GRY WOJENNE, réžia - Dariusz Jabłoński

▪ 2008 OPTIMISTA, réžia - Dušan Trančík

▪ 2008 MOMENTKY, réžia - Peter Krištúfek,

▪ 2012 Nickyho rodina, réžia: Matej Mináč (hlavný strihač)

▪ 2007 Martin Slivka- muž, ktorý sadil stromy, réžia: Martin Šulík (producent)

▪ 2001 Nicholas Winton - Sila ľudskosti, réžia: Matej Mináč (hlavný strihač, producent)

▪ 1997 Nejasná plavba na koniec sveta, réžia: Matej Mináč (hlavný strihač)

▪ 1996 Kúzlo fotografie, réžia: Matej Mináč (strihač)

▪ 1995 Papierové hlavy, réžia: Dušan Hanák (strihač)

▪ 1993 GEN. Cz cca 10 AVD - Gallery of the nation´s elite, réžia: rôzni (strihač)

▪ 2008 – 2016 GEN. Sk cca 290 AVD, réžia rôzni režiséri. ( producent )

▪ 1990 Deti vetra (TV seriál), réžia: Martin Slivka, Ľubomír Slivka (strihač)

▪ 1973 Jánošik 21, réžia: Ivan Rumanovský (strihač)
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PRESTÍŽNE OCENENIA - VÝBER

K 31.12. 2016 282 Ocenení AVD

▪ International Emmy Award: (USA)

▪ Nicholas G. Winton- Sila ľudskosti (2002)

▪ Christopher Award (USA)

▪ Nicholas G. Winton- Sila ľudskosti (2006)

▪ Český lev (ČR)

▪ V tieni (2012)

▪ Tri sezóny v pekle (2009)

▪ Nicholas G. Winton- Sila ľudskosti (2008)

▪ KVIF – Krištáľový glóbus ( ČR)

▪ Nickyho rodina ( 2011)

▪ IGRIC (SR )

▪ Optimista (2008)

▪ Martin Slivka- muž, ktorý sadil stromy (2007)

▪ Nicholas G. Winton- Sila ľudskosti (2001)

▪ Slnko v sieti (SR)

▪ Martin Slivka- muž, ktorý sadil stromy (2008)

▪ IFF Montreal (CA)

▪ Nickyho rodina (2011)

▪ IFTA Londýn ( GB )

▪ Nickyho rodina (2011)

▪ Prix Italia Turín, cena signis ( Italy)

▪ Nickyho rodina (2012)

▪ Golden Spire MFF San Francisco (USA)

▪ Papierové hlavy (1997)

▪ La fenice del cinema MFF Benátky (Italia )

▪ Tisícročná včela (1983)
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PRESTÍŽNE NOMINÁCIE - VÝBER

▪ Nominácia na Oscara v kategórii Anglický hovoriaci dokument (USA)

▪ Nickyho rodina (2011)

▪ Nominácia na najlepší Americký dokument EMMY (USA)

▪ Nicholas G. Winton- Sila ľudskosti (2006)

▪ 4x Národná nominácia na Oscara za Cudzojazyčný film (SR )

▪ V tieni (2011)

▪ Všetci moji blízki (1999)
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