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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Tabulku s hodnocením můžete doplnit o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Jednoznačným kladem této bakalářské práce je už samotný výběr jejího tématu, který
je sice psán ve stylu životopisné beletrie, ale zároveň je to práce, která studenta Petera
Mikušince obohatila o cenné vědomosti. Ukázala mu, jakým způsobem se dá přistupovat
k materiálu a k samotnému střihu, a jakým způsobem se s ním může nakládat. Tím hlavním
a nejcennějším přínosem shledávám motivaci a inspiraci, kterou student během svého
rozhovoru s Patrikem Paššem nabyl. Motivaci a nadšení, kterou využije při svém následném
profesním směřování.
Práce je rozdělena na dvě části. Na teoretickou a analytickou. První část práce
je věnována osobnímu a profesnímu životu Patrika Pašše, kde popisuje, jak nabýval vědomostí
a jaké životní etapy prožil. Upozorňuje na to, jak je cenný sběr informací a jejich pochopení
a následné uplatnění v praxi - tzv. Proces poznání. Ukazuje nám, jak střihač Patrik Pašš
přemýšlí nad materiálem, jak ho organizuje a popisuje své pracovní postupy, které vedly
k tak skvělým výsledkům (Tisícročná včela). Tyto a další informace jsou jedinečným a cenným
materiálem pro studenta Mikušince, který z něho bude věčně čerpat.
Druhá část bakalářské práce je věnována analýze filmu: Síla lidskosti. Student vyřkl
otázku, zda film podléhá trojaktové struktuře a následně film analyzoval. Peter Mikušinec tvrdí,
že existuje 65% shoda s hledanými body trojaktové struktury a 85% jich je na ideálně časovo-
proporčním místě. V závěru zkoumání tvrdí že: „A vzhľadom na to, že v dobe vzniku filmu

teória trojaktovej štruktúry neexistovala, môžeme tvrdiť, že sa jednalo o intuitívnu tvorbu

rozprávania.“ Bohužel s tímto tvrzením nemůžu souhlasit. Trojaktová struktura je v podstatě
zjednodušená Aristotelova struktura, která se v dramatu vyskytuje již od starého Řecka.
Ačkoliv studenta za podrobnou analýzu chválím, bohužel její smysl jsem v práci nenašel.
Student se nikde nezmínil, zda Patrik Pašš přemýšlí nad střihovou skladbou svých filmů v rámci
struktury, ani jsem se nedozvěděl, jaký zaujímá k tomuto principu přemýšlení nad filmovým
materiálem postoj. Tato analýza je tedy z mého úhlu pohledu neopodstatněna.
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